
大切な仲間のために

爽やかな陽光の中で厳しい新年度を迎えました。昨年度に引き続き新型コ
ロナウイルス感染症は大阪でもまだまだ猛威を振るっています。罹患された
方々には心よりお見舞い申し上げます。また医療従事者の方々、感染拡大防
止に関わる全ての方々に敬意と感謝の意を表したいと思います。
昨年は万事においてコロナ禍に振り回された一年でありました。二度の緊急
事態宣言発出に事業中止を余儀なくされ、その度に役員一同胸の詰まる思い
でした。大会は出来ずともバドミントンはできる環境にあり、このような状
況下でバドミントンを楽しんでいいのだろうか？と不安や後ろめたい気持ち
を持ちながら体育館に向かった日もありました。私達組織の目的は多々あり
ますが、バドミントン競技を通じて相互の親睦をはかる事も大切な一つと考えます。この一年はクラブ内
の活動が中心で、未だ連盟内の交流が持てない状況が続いております。
国際親善大会のご縁で交流を続けている国々の方とはメールのやり取りに留まっておりますが、大会や私
達の健康を気遣って下さり長きに渡る交流の深さを改めて噛み締めているところです。当たり前に送って
いた日常がこんなに有難い事だったのだと感じています。活気ある体育館、コートを走り回る勇姿、お互
いのプレーを讃える掛け声、こんな日常の風景が早く戻って来ることを切に願います。
今年は役員改選の年です。コロナ禍で先行きが見えない状況でのスタートとなりましたが、その中でも組
織を機能させ、目まぐるしく変わる状況にアンテナを張り巡らせ、皆様の健康を第一に考え運営して参る
所存です。

こんな状況でも常にバドミントンに対する思い
は熱く、会えなくとも揺るがない信頼関係、改
めてレディース連盟の強い絆を実感する毎日で
す。
この広報誌が皆さんの手元に届く頃は、少しで
も状況が改善されている事を祈ります。私達一
人一人の意識で感染は防げます。自分の為に、
そして大切な仲間の為にどうか今一度感染対策
を強化していただくようお願い申し上げ、私の
新年度の挨拶とさせていただきます。

理事長　竹田由美子

令和 3 年 5月
第５８号



木村幸子（交野クラブ）
連盟の役員として携わって20年、本当に多くの方と関わっていただきました。

パソコンでアタフタしていたブロック長時代から現在に至るまで、引っ張って
いただいた諸先輩や大会運営のノウハウを一緒に考え試行錯誤に同調して下さっ
た皆様のお蔭で私なりの基盤を築けた気が致します。
年間行事の大きなポイントを占める国際親善に於いては常に挑戦であり、新

しい考えと相まって今後更に進化する予感が致します。2008年のUSAカリフォ
ルニアで行われた共同開催の国際親善は忘れられない思い出のひとつです。「や
れば出来る」を実践できたものでかけがえのない経験となりました。全国大会やレディース以外
の１種大会・韓国や台北等の海外の大会にも参加し競技の色々な方法を学び、連盟大会にも活用
出来たかと思います。本当にお世話になり有難うございました。力不足ではありましたが、私自
身は楽しく多くの友人を得、充実の時間でした。現在、コロナ禍で大会を開催出来ない状態です
が、早々にバドミントンが出来る日常を望んでいます。

酒井素子（枚方シャトルズ）
この度、副理事長の大任を拝することとなり、思いを新たにしております。
評議員の経験はなく、10年前に副ブロック長からスタートし、総務部長を４年やって参りました。
暫く部長を兼任しつつ、今までとは違った視点と広い視野を持ちながら、コロナ禍の厳しい状況
の中、どのように連盟の活動をしていくのかを時には議論を交わし、時には楽しい時間としなが
ら皆さまと一緒に進めていきたいと思っております。
バドミントンをこよなく愛し、29年前に入部した枚方シャトルズは元より、様々な方々と練習する
のが本当に楽しいです。そこで出会った方々とのつながりを大切にし、連盟活動に活かして参りた
いと思っておりますので、今後共皆さまのご指導とご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。

競技部 大東恵美子（東大阪B.B.C）
副ブロック長の時から競技の仕事をさせていただき、ようやく慣れてきたなと思っていたとこ
ろで、今年度競技部長という大役を引き受けることになりました。今まで競技部長の仕事をそば
で見てまいりましたが、その大変さと責任のある役割を感じておりました。私で本当に務まるの
か不安でいっぱいですが、競技部には頼もしい部員の皆さんがたくさんおられます。大会がスムー
ズに進行するよう皆さんと力を合わせて、楽しく笑顔で頑張っていこうと思っておりますので、
どうぞよろしくお願いいたします。

広報部 川村輪子（池田クラブ）
連盟役員５年目の今年度、広報部長を務めさせていただきます。今は緊張と不安でいっぱいで
すが、諸先輩方に教えていただきながら、皆様のお力をお借りして、頑張って参ります。１つの
試合を開催するためには、役員の方々がたくさんのお仕事をしてくださっていると実感した４年
間でした。勝利に輝く選手の皆様の笑顔と共に、陰で支えてくださる役員の方々の笑顔もカメラ
に収めたいと思っています。どうぞよろしくお願い致します。

ブロック活動部 鷲見仁美（狭山）
大阪府レディースバドミントン連盟に登録させて頂いて35年、初めてブロック長をお引き受け
してから29年、４回のブロック長を経て今回、連盟と連盟員の皆様との架け橋となるブロック活
動部長を務めさせて頂くことになりました。責任の大きさに身の引き締まる思いでいっぱいです。
未だコロナ禍で先の見えない不安な中での船出となりますが、諸先輩方にご指導を頂きながら、
７名のブロック長さんの支えとなり、円滑で実りあるブロック活動を行って貰えるように努めて
参りたいと思いますので、宜しくお願い致します。

副理事長の大任を終えて…

新部長　紹介

新副理事長　紹介



豊能ブロック 緑川由紀（もっけい）
我慢の一年を超え、新しいスタートラインに立った今、ブロック長という大役に身の引き締ま
る思いです。バドミントンができる嬉しさ・楽しさを皆さまと共有し、諸先輩方にご指導を賜り
ながら、ブロック内役員・評議員の皆さまとともにブロックを盛り上げ、丁寧に活動をすすめて
いきたいと思います。よろしくお願いいたします。

三島ブロック 塚原忍（清水クラブ）
歴史ある連盟活動の一端を担い、その名を汚さぬよう、諸先輩方からご指導を頂きながら評議
員さんと力を合わせ、誠実に力強く、そして楽しく活動して行きたいと思います。
どうぞよろしくお願い致します。

北河内ブロック 佐藤仁美（守口東部）
大レでバドミントンを始めて約20年になります。たくさんの喜びと感動をいただきました。そ
の恩返しのつもりで、ブロック長を引き受けさせていただきました。
『一つ一つを丁寧に！』をモットーに諸先輩方にご指導いただきながら、副ブロック長、新評議
員さんと力を合わせて、北河内ブロックを盛り上げて参ります。よろしくお願いいたします。

中河内ブロック 福田里子（ミルキーズ）
２年間副ブロック長として色々経験させていただきました。
その中で、試合開催にあたり役員の方々の大変さを知り、微力ながらお手伝いできればと思いま
した。正確には１年間ですが…コロナ感染症が蔓延していて大変な状況ですが、役員の方々を
はじめ、新ブロック長、評議員さんたちと力を合わせて、少しでも盛り上げていけたらと思って
おります。どうぞよろしくお願いいたします。

泉南泉北ブロック 高倉麻由美（ふるーる）
入部して12年が過ぎ、今年ブロック長としてスタートします。
緊張でいっぱいですが、今までお世話になったことに感謝し、皆さまに助けて頂きながら楽しく
頑張っていきますのでよろしくお願いいたします。

市内ブロック 山本美帆（わかばクラブ）
20代最後の年から連盟に加盟させて頂き、20年近くなります。練習や試合の間、子どもの面倒
を見て頂いたり、大会や練習に誘って頂いたり、いろいろ周りの皆様にお世話になりながら、長
く続けることができています。
不安もありますが、今までの感謝の気持ちを持って、各ブロック長と連携し、市内役員、評議員
さんとも協力し、クラブのメンバーにも後押ししてもらいながら務めたいと思っています。どう
ぞ、よろしくお願い致します。

南河内ブロック 上東由華（河内長野クラブ）
去年は、新型コロナの影響でほとんどの行事がありませんでした。この様な状況で新年度を迎
える事は、大変な事も多いと思います。ですが色々な行事を始める為には、皆さまの協力が必要
になってくると思います。私もできる限りの事は、精一杯務めさせていただきます。役員の皆様、
各ブロックの皆様、どうぞよろしくお願いいたします。

新ブロック長　紹介



東京2020を盛り上げよう

発　行　大阪府レディースバドミントン連盟
〒577-0804 大阪府東大阪市中小阪5-12-4　ローリエ八戸ノ里201
http：//osakalbad.jp/

責任者　竹田　由美子　　　編　集　広報部

ブロック対抗戦のあと役員でラリー
ラリーに挑戦しました。コートの両サ
イドに立ち、１分間に二人で何回打ち
あえるかの競争です。試合とは、また
違った緊張感があり、アスリート魂を
発揮して、楽しくできました。審判部
の皆様カウントありがとうございまし
た。

ブロック対抗戦開会式のあと、くまモンがサプラ
イス登場！くまモン直筆のお礼の色紙を持
参してくれました。
その後、元気いっぱいのくまモンと参加者全
員でキレッキレのくまモン体操「かモン！く
まモン！」を踊り、たくさんの元気をもらい
ました。

期日：令和３年３月３日（水）
会場：東大阪市立総合体育館

熊本県南豪雨復興支援「食べて応援！」のお礼に
くまモンが来てくれました。

試合結果

第44回大阪府レディースバドミントン大会
ブロック対抗戦

期日：令和３年３月３日（水）
会場：東大阪市立総合体育館

優　勝　中河内ブロック
準優勝　豊能ブロック
三　位　北河内ブロック

第39回全日本レディースバドミントン選手権大会
（クラブ対抗）大阪府予選会
期日：令和３年４月21日（水）
会場：東大阪市立総合体育館

優　勝　あいCLUB
準優勝　平野クラブ
三　位　四条畷クラブ

＊�入賞３クラブは８月27日（金）～ 29日（日）、第39回全
日本レディース選手権大会（山形）に出場します。

東京オリンピック応援イベント「ラリーラリー」に挑戦

くまモン感謝状


